
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

| | ^внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13524/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| | обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5719.*) i 
«Этнологическая экспертиза» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13524/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5719.*) «Этнологическая экспертиза» по 
направлению подготовки 46.04.03 «Антропология и этнология» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 27.02.2023 № 05/2.1/46-03-4. 

Начальник Управления L М / | 
образовательных программ \У У/// М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом QRJW3 ,3D2L& № &96&j/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5719.*) 

«Этнологическая экспертиза» по направлению подготовки 46.04.03 «Антропология и этнология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Зарифулина Карина 
Олеговна 

Этнические 
меньшинства Нигерии: 
проблемы автономии и 
защиты экономических и 
гражданских прав 

Верняев Игорь 
Иванович, доцент, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Пригорицкая Юлия 
Валерьевна, научный 
сотрудник, Отдел 
литературы стран Азии и 
Африки, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2023 № 01/1-38-
1869, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

2 Иванова Полина 
Андреевна 

Традиционные и 
современные магические 
практики у населения 
Карелии 

Егоров Сергей 
Борисович, старший 
преподаватель, Кафедра 
этнографии и 

Мазалова Наталия 
Евгеньевна, старший 
научный сотрудник, 
Отдел этнографии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 



антропологии восточных славян и 
народов европейской 
части России, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2023 № 01/1-38-
1869, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

3 Коровкин Даниил 
Игоревич 

Саамы России и 
скандинавских стран: 
правовой статус и 
институты 
самоуправления 

Верняев Игорь 
Иванович, доцент, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Кучинский Максим 
Геннадьевич, старший 
научный сотрудник, 
Отдел Севера и Сибири, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Ордена Дружбы 
народов Институт 
этнологии и 
антропологии им. Н.Н. 
Миклухо-Маклая 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2023 № 01/1-38-
1869, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

4 Мешалкина Мария 
Андреевна 

Частные 
этнографические музеи 
на Северо-Западе России 

Бузин Владимир 
Серафимович, доцент, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Мутина Анна 
Савильевна, художник-
реставратор первой 
категории, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 



культуры 
«Государственный музей 
истории религии» (по 
согласованию) 

академии наук 
РК от 09.02.2023 № 01/1-38-
1869, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

Полянская Инна Этническое разнообразие 
местного 
самоуправления 
республики Бурятия: 
современная ситуация 

Киселев Станислав 
Борисович, доцент, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Иванов Дмитрий 
Владимирович, старший 
научный сотрудник, 
Отдел этнографии 
Восточной и Юго-
Восточной Азии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2023 № 01/1-38-
1869, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 


